Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, Cerqueira César, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Percebe-se que a empresa CHA Consultoria apresenta as maiores participações

do ativo circulante do grupo, representando 68,0%, com pequena participação de

0,9% no Ativo Realizável a Longo Prazo.

Em relação a empresa Cadeia de Hotéis Associados, verifica-se a representação

de 13,1% do ativo circulante e 65,8% do ativo realizável a longo prazo, sendo esta

mesma Recuperanda a mais representativa do Ativo Não Circulante, devido ao saldo

em Empréstimos e Mútuos.

Na sequência temos a empresa Cadeia de Hotéis Pampulha que apresenta

saldos de 18,9% do ativo circulante e 33,3% do ativo realizável a longo prazo.

Outras avaliações serão realizadas na análise consolidada das Recuperandas,

apresentada na sequência deste RMA.

4.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final

do mês de março de 2023.

Cadeia de

Hotéis

Associados

AV

Cadeia de

Hotéis

Pampulha

AV
CHA

Consultoria
AV Total AV

Ativo Circulante 359.111 12,9% 519.469 29,7% 1.866.637 98,2% 2.745.217 42,7%

Caixa e Equivalentes a Caixa 322.979 11,6% 74.390 4,3% 1.561 0,1% 398.930 6,2%

Créditos -163.917 -5,9% 437.589 25,0% 163.009 8,6% 436.681 6,8%

Adiantamentos 200.049 7,2% 7.490 0,4% 1.702.067 89,6% 1.909.606 29,7%

Ativo Não Circulante 2.427.968 87,1% 1.229.513 70,3% 33.861 1,8% 3.691.343 57,3%

Ativo Realizável a Longo Prazo 2.427.968 87,1% 1.229.513 70,3% 33.861 1,8% 3.691.343 57,3%

Empréstimos e Mútuos 2.427.968 87,1% 1.229.513 70,3% 33.861 1,8% 3.691.343 57,3%

Ativo Permanente 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total do Ativo 2.787.079 100,0% 1.748.982 100,0% 1.900.499 100,0% 6.436.559 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 13,1% 18,9% 68,0% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 65,8% 33,3% 0,9% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ATIVO

mar/23

14 de 32

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, Cerqueira César, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa

Cadeia de Hotéis Associados com 53,4% do total, sendo que a rubrica mais

representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações”, seguida por “Obrigações

Sociais e Trabalhistas” e “Obrigações Tributárias”. Já no Passivo Exigível a Longo Prazo,

a empresa detém um percentual de 6,7%, sendo o maior valor alocado em

“Obrigações Tributárias LP”.

Percebe-se também que a empresa Cadeia de Hotéis Pampulha apresenta

uma porcentagem considerável do Passivo Circulante, representando 41,9% do total

do grupo de empresas, sendo a conta “Outras Obrigações” o maior saldo.

Por último, a empresa CHA Consultoria representa 29,5% do ativo total, sendo o

maior volume nesta empresa visualizado no Passivo Exigível a Longo Prazo em

“Empréstimos e Financiamentos LP”.

Outras avaliações serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência neste RMA.

Cadeia de

Hotéis

Associados

AV

Cadeia de

Hotéis

Pampulha

AV
CHA

Consultoria
AV Total AV

Passivo Circulante 3.135.013 112,5% 2.460.060 140,7% 280.799 14,8% 5.875.871 91,3%

Emprestimos e Financiamentos 12.000 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 12.000 0,2%

Fornecedores 11.479 0,4% 3.013 0,2% 54.282 2,9% 68.774 1,1%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 660.121 23,7% 356.234 20,4% 145.843 7,7% 1.162.197 18,1%

Obrigações Tributárias 210.821 7,6% 361.592 20,7% 45.053 2,4% 617.465 9,6%

Outras Obrigações 2.152.900 77,2% 1.736.713 99,3% 35.621 1,9% 3.925.234 61,0%

Passivo Não Circulante 323.909 11,6% 38.602 2,2% 4.451.541 234,2% 4.814.052 74,8%

Passivo Exigível a Longo Prazo 323.909 11,6% 38.602 2,2% 4.451.541 234,2% 4.814.052 74,8%

Empréstimos e Financiamentos LP 27.590 1,0% 0 0,0% 3.730.601 196,3% 3.758.191 58,4%

Parcelamentos Tributários LP 296.319 10,6% 38.602 2,2% 0 0,0% 334.921 5,2%

Obrigações com Sócios e Diretores 0 0,0% 0 0,0% 720.940 37,9% 720.940 11,2%

Patrimônio Líquido -671.843 -24,1% -749.680 -42,9% -2.831.841 -149,0% -4.253.364 -66,1%

Capital Social 10.000 0,4% 10.000 0,6% 10.000 0,5% 30.000 0,5%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -243.961 -8,8% -819.104 -46,8% -2.841.841 -149,5% -3.904.907 -60,7%

Lucros/Prejuízo do Exercício -333.885 -12,0% 128.008 7,3% 0 0,0% -205.876 -3,2%

Ajustes de Exercícios Anteriores -103.997 -3,7% -68.584 -3,9% 0 0,0% -172.581 -2,7%

Total do Passivo 2.787.079 100,0% 1.748.982 100,0% 1.900.499 100,0% 6.436.559 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 53,4% 41,9% 4,8% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 6,7% 0,8% 92,5% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 15,8% 17,6% 66,6% 100,0%

PASSIVO

mar/23

15 de 32

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, Cerqueira César, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

4.1.3 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – COMPARATIVO

As receitas, custos e despesas de cada empresa do grupo serão apresentados

a seguir de forma comparativa, referente ao mês de março de 2023, onde se observa

que a Recuperanda “Cadeia de Hotéis Pampulha” representou 41,7% do faturamento

geral, finalizando o período com um lucro de R$ 67 mil.

Avaliando a empresa Cadeia de Hotéis Associados percebe-se que foi

responsável por 58,3% das receitas auferidas.

Por fim, a empresa CHA Consultoria não apresentou faturamento e despesas no

período.

Ao todo, o grupo de Recuperandas finalizou o período de análise com um

[…]

respectivos saldos das contas que resultaram num total de R$ 6,4 milhões em março

de 2023, tendo uma redução de R$ 65 mil no período.

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: Ao todo os empréstimos e

financiamentos apresentaram a soma de R$ 3,7 milhões e representaram 58,6% do

passivo total, sendo que o curto prazo não apresenta movimentações desde janeiro

de 2022, mantendo o saldo em R$ 12 mil na empresa Cadeia de Hotéis Associados. No

grupo longo prazo também não houve movimentações desde setembro de 2022,

finalizando com R$ 3,7 milhões.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo compõem as contas “Obrigações

Sociais”, “Obrigações Trabalhistas” e “Provisões”.  No período de análise verificou-se

um saldo de R$ 1,1 milhão, tendo aumentado R$ 37 mil de fevereiro a março/2023,

sendo esse acréscimo observado principalmente na primeira conta citada. Por fim,

representou 18,1% do total do passivo das Recuperandas. Destaca-se que a AJ

identificou um ajuste de R$ 10 mil, sendo a maior parte referente a obrigações

trabalhistas da Recuperanda Cadeia de Hotéis Pampulha.

jan/22 fev/23 AV mar/23 AV
AH

mar23/jan22

AH

mar23/fev23

Variação

mar23/jan22

Variação

mar23/fev23

Passivo Circulante 2.912.551 5.736.349 88,2% 5.875.871 91,3% 101,7% 2,4% 2.963.321 139.522

Emprestimos e Financiamentos 12.000 12.000 0,2% 12.000 0,2% 0,0% 0,0% 0 0

Fornecedores 61.589 68.774 1,1% 68.774 1,1% 11,7% 0,0% 7.185 0

Obrigações Sociais e Trabalhistas 598.614 1.124.515 17,3% 1.162.197 18,1% 94,1% 3,4% 563.584 37.682

Obrigações Tributárias 259.585 447.642 6,9% 617.465 9,6% 137,9% 37,9% 357.880 169.823

Parcelamentos Tributários 76.935 90.201 1,4% 90.201 1,4% 17,2% 0,0% 13.265 0

Outras Obrigações 1.903.827 3.993.218 61,4% 3.925.234 61,0% 106,2% -1,7% 2.021.407 -67.984

Passivo Não Circulante 4.036.980 4.814.052 74,0% 4.814.052 74,8% 19,2% 0,0% 777.072 0

Passivo Exigível a Longo Prazo 4.036.980 4.814.052 74,0% 4.814.052 74,8% 19,2% 0,0% 777.072 0

Empréstimos e Financiamentos LP 2.928.085 3.758.191 57,8% 3.758.191 58,4% 28,3% 0,0% 830.106 0

Parcelamentos Tributários LP 364.360 334.921 5,2% 334.921 5,2% -8,1% 0,0% -29.439 0

Obrigações com Sócios e Diretores 744.535 720.940 11,1% 720.940 11,2% -3,2% 0,0% -23.595 0

Patrimônio Líquido -3.265.442 -4.048.401 -62,3% -4.253.364 -66,1% 30,3% 5,1% -987.921 -204.962

Capital Social 30.000 30.000 0,5% 30.000 0,5% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -3.153.109 -3.904.907 -60,1% -3.904.907 -60,7% 23,8% 0,0% -751.798 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -142.334 -170.145 -2,6% -205.876 -3,2% 44,6% 21,0% -63.542 -35.732

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -3.350 -0,1% -172.581 -2,7% 0,0% 5051,7% -172.581 -169.231

Total do Passivo 3.684.088 6.502.000 100,0% 6.436.559 100,0% 74,7% -1,0% 2.752.472 -65.440

PASSIVO

19 de 32

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Av. Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga, Cerqueira César, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Obrigações Tributárias: Este grupo constitui-se dos valores devidos

principalmente para ICMS, PIS, COFINS, IRRF, SIMPLES NACIONAL. No período de análise

verificou-se um saldo de R$ 617 mil, representando 9,6% do passivo, com maior

concentração na empresa “Cadeia de Hotéis Pampulha”. De fevereiro a março de

2023 o grupo apresentou um aumento considerável de R$ 169 mil, ou seja, 37,9%. Nota-

se no período um ajuste considerável de R$ 144 mil, referente a diferença entre o saldo

final de fevereiro/2023 e o inicial de março/2023, sendo a maior parte ocorrido na